济南市天桥区人民政府公报

2025

第 1 期

济南市天桥区人民政府公报（2025 年第 1 期） 区政府办公室文件

— 1 —

济南市天桥区人民政府公报 2025 年第 1 期

主管主办：济南市天桥区人民政府 2025年3月31日出版

目 录

【天桥区政府办公室文件】

济南市天桥区人民政府办公室关于公布区级行政执法主体的公告

（济天政办发〔2025〕1 号）....................................................（2）

济南市天桥区人民政府关于公布天桥区第十三批区级非物质文化

遗产代表性项目名录和扩展项目名录的通知

（济天政字〔2025〕２ 号）.......................................................（４）

济南市天桥区人民政府公报（2025 年第 1 期） 区政府办公室文件

— 2 —

济南市天桥区人民政府办公室

关于公布区级行政执法主体的公告

济天政办发〔2025〕1 号

区直各部门（单位），各街道办事处：

根据《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国行政许可法》《中华人民

共和国行政强制法》《山东省行政执法监督条例》及有关法律、法规、规章的规定，

组织审核确认相关单位行政执法职能，经区政府审议同意，现将我区行政执法主体

(名单见附件）予以公布。

全区各行政执法主体应当按照法律、法规和规章的规定，结合部门“ 三定”规定

，严格履行行政执法职能，切实做到严格规范公正文明执法。行政机关依据法律、法

规、规章的规定开展委托行政执法的，应当与受委托的行政机关或组织签订书面委托

协议，将受委托主体和委托的行政职权内容予以公开。在区委工作机关挂牌的机构根

据相关法律、法规、规章的规定，以挂牌机构名义对外开展行政执法工作。

今后，凡区级行政执法主体发生设立、分立、合并以及主体资格取消等情形的，

有关部门应当及时报请区政府重新审核，确认后向社会公布。

附件：济南市天桥区行政执法主体名单

济南市天桥区人民政府办公室

2025年1月21日

济南市天桥区人民政府公报（2025 年第 1 期） 区政府办公室文件

— 3 —

附件

济南市天桥区行政执法主体名单

TQZFZT01 济南市天桥区发展和改革局

TQZFZT02 济南市天桥区教育和体育局

TQZFZT03 济南市天桥区科学技术局

TQZFZT04 济南市天桥区工业和信息化局

TQZFZT05 济南市天桥区民政局

TQZFZT06 济南市天桥区司法局

TQZFZT07 济南市天桥区财政局（济南市天桥区国有资产监督管理局）

TQZFZT08 济南市天桥区人力资源和社会保障局

TQZFZT09 济南市天桥区自然资源局

TQZFZT10 济南市天桥区住房和城乡建设局

TQZFZT11 济南市天桥区城市管理局（济南市天桥区综合行政执法局）

TQZFZT12 济南市天桥区水务局

TQZFZT13 济南市天桥区农业农村局（济南市天桥区乡村振兴局）

TQZFZT14 济南市天桥区商务局

TQZFZT15 济南市天桥区文化和旅游局（济南市天桥区文物局）

TQZFZT16 济南市天桥区卫生健康局（济南市天桥区中医药管理局、济南市天桥区

疾病预防控制局）

TQZFZT17 济南市天桥区退役军人事务局

TQZFZT18 济南市天桥区应急管理局（济南市天桥区地震局）

TQZFZT19 济南市天桥区市场监督管理局（济南市天桥区知识产权局）

TQZFZT20 济南市天桥区统计局

TQZFZT21 济南市天桥区医疗保障局

TQZFZT22 济南市天桥区投资促进局

TQZFZT23 济南市天桥区行政审批服务局

TQZFZT24 济南市天桥区国家保密局（济南市天桥区密码管理局）

TQZFZT25 济南市天桥区档案局

TQZFZT26 济南市天桥区新闻出版局

TQZFZT27 济南市天桥区民族宗教事务局

TQZFZT28 济南市天桥区人民政府侨务办公室

TQZFZT29 济南市天桥区制锦市街道办事处

TQZFZT30 济南市天桥区北坦街道办事处

TQZFZT31 济南市天桥区纬北路街道办事处

TQZFZT32 济南市天桥区天桥东街街道办事处

TQZFZT33 济南市天桥区官扎营街道办事处

TQZFZT34 济南市天桥区宝华街街道办事处

TQZFZT35 济南市天桥区堤口路街道办事处

TQZFZT36 济南市天桥区无影山街道办事处

TQZFZT37 济南市天桥区工人新村南村街道办事处

TQZFZT38 济南市天桥区工人新村北村街道办事处

TQZFZT39 济南市天桥区药山街道办事处

TQZFZT40 济南市天桥区北园街道办事处

TQZFZT41 济南市天桥区泺口街道办事处

TQZFZT42 济南市天桥区桑梓店街道办事处

济南市天桥区人民政府公报（2025 年第 1 期） 区政府办公室文件

— 4 —

济南市天桥区人民政府
关于公布天桥区第十三批区级非物质文化遗产

代表性项目名录和扩展项目
名录的通知

济天政字〔2025〕2 号

各街道办事处，区直各部门(单位):

经区政府批准，现对区文化和旅游局确定的第十三批区级非物质文化遗产代表性项

目名录和扩展项目名录（共计 23 项），予以公布。

各有关部门（单位）要深入学习领会习近平文化思想，坚持以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，全面落实习近平总书记关于非物质文化遗产保护的重要指示要

求，认真贯彻保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展的工作方针，扎实推进我区非

物质文化遗产系统性保护，不断推动中华优秀传统文化创造性转化和创新性发展。

附件 1: 第十三批区级非物质文化遗产代表性项目名录（21 项）

附件 2：第十三批区级非物质文化遗产代表性项目扩展项目名录（扩展项目 2项）

济南市天桥区人民政府

2025 年 2 月 6 日

济南市天桥区人民政府公报（2025 年第 1 期） 区政府办公室文件

— 5 —

附件1.

第十三批区级非物质文化遗产代表性

项目名录

（21 项）

序号 项目类别 项目名称 建议保护单位

1 曲艺Ⅴ 快板书 济南市天桥区曲艺家协会

2
传统体育、游

艺与杂技Ⅵ
堤口庄女子龙灯

济南市天桥区堤口路街道堤口庄社

区居民委员会

3 传统美术Ⅶ 彩塑 山东辰诺文化传媒有限公司

4 传统美术Ⅶ 压花艺术 济南妘朵文化传播有限公司

5 传统技艺Ⅷ 茶叶瀹泡技艺
济南市天桥区海堂琴茶文化艺术交

流中心

6 传统技艺Ⅷ 锅贴制作技艺 济南佳艺餐饮管理有限公司

7 传统技艺Ⅷ 复配红糖制作技艺 济南大明湖糖业食品厂

8 传统技艺Ⅷ 面点制作技艺

馍上花开（济南）食品有限公司

济南全客隆配送服务有限公司

山东香鲁源食品有限公司

山东德膳源健康食品有限公司

9 传统技艺Ⅷ 米酿制作技艺
济南市百诚亿家职业培训学校

有限公司

济南市天桥区人民政府公报（2025 年第 1 期） 区政府办公室文件

— 6 —

10 传统技艺Ⅷ 把子肉制作技艺

济南刘小忙餐饮管理服务有限公司

张记武岳庙把子肉（济南）餐饮管

理服务有限公司

济南丰香源餐饮管理有限公司

11 传统技艺Ⅷ 养膳斋扒蹄制作技艺 济南市天桥区养膳斋食品店

12 传统技艺Ⅷ 糊油面酱制作技艺 山东安泰食品科技有限公司

13 传统技艺Ⅷ 红焖大梁骨 山东独一处餐饮管理有限公司

14 传统技艺Ⅷ 古钱币修复技艺 济南古贝轩传统文化传播有限公司

15 传统技艺Ⅷ 点茶技艺 济南凌山贸易有限公司

16 传统技艺Ⅷ 传统色制配技艺
山东格物小厝商贸有限公司济南分

公司

17 传统技艺Ⅷ 中式插花 济南野有蔓草艺术设计有限公司

18 传统医药Ⅸ 齐经手诊
素问平常（济南）健康服务有限公

司

19 传统医药Ⅸ 珍灵排毒敛疮生肌膏 山东梅鹤生物科技有限公司

20 传统医药Ⅸ 古法熬制敷贴基质技艺 山东远大康恒生物科技有限公司

21 传统医药Ⅸ 传统中药发酵技艺 山东仁迪生物工程集团有限公司

济南市天桥区人民政府公报（2025 年第 1 期） 区政府办公室文件

— 7 —

附件 2.

第十三批区级非物质文化遗产代表性项目

扩展项目名录

（扩展项目 2项）

序号 项目类别 项目名称 建议保护单位

1 传统音乐Ⅱ
古琴艺术（古琴演奏技

艺）
山东康泰文化传媒有限公司

2 传统美术Ⅶ 布贴画（布聚艺布贴画） 山东鼎铭文化传播有限公司

	第 1 期
	【天桥区政府办公室文件】

	济南市天桥区人民政府办公室
	关于公布区级行政执法主体的公告
	济天政办发〔2025〕1 号
	济天政字〔2025〕2 号